
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 158 del   01/03/2024

OGGETTO: RETTIFICA PARZIALE DELLA DETERMINAZIONE N.91 DEL 19.02.2024 
AVENTE AD OGGETTO “ACQUISTO ATTRAVERSO ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP DENOMINATA “PC Desktop, Workstation e Monitor 3 – LOTTO 3 E LOTTO 5” RI-
SPETTIVAMENTE DI N. 70 PERSONAL COMPUTER DESKTOP TOWER E N. 20 PERSO-
NAL COMPUTER ALL-IN-ONE DA 23,8 NECESSARI ALLA SOSTITUZIONE DI ALTRET-
TANTE POSTAZIONI DI LAVORO IN USO PRESSO AREE SANITARIE, TECNICHE ED 
AMMINISTRATIVE DEGLI IFO, OBSOLETE E NON PIÙ UTILIZZABILI 
LOTTO 3 CIG MASTER:9823953679 - CIG DERIVATO: B05D7AE7C4 
LOTTO 5 CIG MASTER:9824002EE6 - CIG DERIVATO: B05C30AF43

Esercizi/o e conto 2024 101020901     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € .

- Importo esercizio corrente: € .

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/SISTINF 7

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-128-2024 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 4



Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte -

grazioni;

Visto il  decreto legislativo 16 ottobre 2003, n.  288 e il  decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli  Istituti  di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato 

con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 380 del 

25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della 

Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Generale 

f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le quali  

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammi-

nistrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospita-

Pag. 2 di 4



lieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori  

Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San Gallicano 

(ISG);;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 che nel riorganizzare sistematicamente 

la  materia  dei  Contratti  pubblici  dispone l’abrogazione del  decreto legislativo  del  

18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;

Premesso che con Determinazione n. 91 del 19.02.2024 è stato affidato, a seguito di acquisto at -

traverso adesione alla convenzione CONSIP denomina “PC Desktop, Workstation e 

Monitor“all’Operatore Economico CONVERGE Srl il Lotto 3 relativamente a n. 70 

Personal Computer Desktop Tower e a all’Operatore Economico ITALWARE Srl il 

Lotto 5 relativamente a n. 20 Personal Computer All-in-one da 23,8;

Verificato che, per mero errore materiale, nel dispositivo si è indicata una spesa complessiva di  

€ 50.861,80 Iva inclusa imputandola sul conto 101020501 (ATTREZZATURE SANI-

TARIE E SCIENTIFICHE) anziché sul conto economico 101020901 (ALTRE IM-

MOBILIZZAZIONI MATERIALI);

Rilevato altresì che il relativo impegno di spesa non è stato imputato sul corretto conto econo-

mico;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla correzione dell’errore materiale e rettificare par-

zialmente la Determina n 91 del 19.02.2024 nella sola parte relativa al conto econo-

mico;

Dato atto di far gravare la spesa complessiva di € 41.690,00 oltre Iva (22%) e cioè €50,861,80 

Iva inclusa sul conto economico n. 101020901 così come segue:

€ 37.832,20 Iva inclusa sul conto101020901 anno 2024 (CIG: B05D7AETC4);

€ 13.029,60 Iva inclusa sul conto 101020901 anno 2024 (CIG: B05C30AF43);

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della legge 14 

Pag. 3 di 4



gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 1, primo comma 

come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n.15;

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che si intendono integralmente confermati di:

- Rettificare parzialmente la Determina n. 91 del 19.02.2024 avente come oggetto “AC-

QUISTO ATTRAVERSO ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “PC 

Desktop, Workstation e Monitor 3 – LOTTO 3 E LOTTO 5” RISPETTIVAMENTE DI N. 70 

Personal Computer Desktop Tower E N. 20 Personal Computer All-in-one da 23,8” necessari 

alla sostituzione di altrettante postazioni di lavoro in uso presso aree sanitarie, tecniche ed am-

ministrative degli IFO, obsolete e non più utilizzabili nella sola parte relativa all’imputazione del 

conto economico 101020901 anziché 101020501;

- Di far gravare la spesa complessiva di € 41.690,00 oltre Iva (22%) e cioè € 50,861,80 Iva  

inclusa sul conto economico n. 101020901 così come segue:

 € 37.832,20 Iva inclusa sul conto101020901 anno 2024 (CIG: B05D7AETC4);

 € 13.029,60 Iva inclusa sul conto 101020901 anno 2024 (CIG: B05C30AF43).

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


